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Anotace

Bakalářská práce "Role USA v postamerickém světě dle realistů Kissingera a Zakarii"

pojednává o reálné a ideální roli Spojených států amerických v mezinárodním kontextu po

skončení Studené války očima praktika mezinárodních vztahů Henryho Kissingera a

teoretika Fareeda Zakarii. Cílem práce je porovnání pozice USA s přihlédnutím k novému

světovému uspořádání vzniklého díky dalším rostoucím světovým mocnostem. Práce

porovnává vizi obou autorů o budoucím světovém uspořádání. Dále se zabývá reálnými a

realistickými aspekty interakce západní-americké civilizace vůči civilizaci islámské a

čínské. Text obsahuje doporučení obou autorů americké administrativě co do zahraniční

politiky USA ve srovnání s reálným děním. Věnuje se charakteru zahraniční politiky USA a

rozložení moci ve světě po skončení Studené války, též aspektu role odpovědného lídra

v multilaterální společnosti.

Závěr práce tvoří zhodnocení hloubky textu obou autorů co do problematiky a evaluaci

zahraniční politiky USA za současné administrativy Donalda Trumpa.

Annotation

My bachelor thesis "The role of the USA in the post - American world according to realists

Kissinger and Zakaria" deals with a real and ideal role of the United States within the

international context after the Cold War through the eyes of an international relations

practitioner Henry Kissinger and a theorist Fareed Zakaria. The aim of my work was to

compare their position and role of the U.S. in the new world order along with other emerging

world powers. The text compares vision of both authors of the new world order. It also deals

with real and realistic aspects of the interaction of Western-American civilization with

Islamic and Chinese civilizations. I have included recommendations from both authors to

the U.S. administration regarding U.S. foreign policy.

My thesis deals with the nature of U.S. foreign policy and the distribution of power in the

world after the end of the Cold War, as well as the aspect of the role of a responsible leader

in the multilateral society.

The conclusion of the thesis is an evaluation of the depth of the text of both authors and

evaluation of U.S. foreign policy under the current U.S. administration led by president

Donald Trump.
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Úvod
Ve své práci se věnuji tématu proměn mezinárodního postavení USA v období po skončení

studené války podle realistů a autorů Henryho Kissingera a Fareeda Zakarii, jednotlivými

parametry jejich tezí, a jejich reálného výskytu v současné zahraniční politice USA a

mezinárodních vztazích. Lze nalézt aplikaci jejich doporučení americké administrativě

v americké zahraniční politice? Inspiraci k sepsání práce s tímto zaměřením jsem načerpala

na přednáškách amerických soudobých dějin (MUDr. Váška), během přednášek na téma

Problémy v sino-amerických vztazích (MUDr. Sehnálková), a také během svého profesního

působení v americké NGO v New Yorku Appeal of Conscience Foundation v letech 2011-

2015. Tato NGO svými aktivitami podporovala americkou vládu a její bilaterální a

multilaterální vztahy za Obamovy administrativy. Osobní zájem o téma jsem prohloubila

skrze seminární práci na semináři Mezinárodní vztahy po roce 1990 (MUDr. Váška) a

dovršila sepsáním této studie.

Mou hlavní výzkumnou otázkou je: Jaká je a měla by být role USA v post-americkém světě

podle Kissingera a Zakarii? Domnívám se, že odpověď na tuto otázku mohu najít primárně

v následujících pracích: World Order (Kissinger 2014) a The Post-American World (Zakaria

2008). Sekundárně čerpám též z textu Zakarii “The Self-Destruction of American Power:

Washington Squandered the Unipolar Moment” publikovaném ve Foreign Affairs (2019), a

na téma Nové hedvábné stezky jsem sekundárně použila citaci Dr. Kissingera z jeho účasti

na foru v New Yorku „Leaders Speak: Secretaries of State“ pořádaném The National

Commitee on U.S.- China Relations, a Zakariovu citaci uvedenou ve sloupku nazvaném A

Cold War with China is Won at Home, publikovaném ve Washington Post a na jeho webové

stránce www.fareedzakaria.com.

Primární uvedené zdroje jsem si vybrala proto, že se tematicky věnují světovému řádu,

včetně role USA a dalších důležitých hráčů, o kterých píši v jednotlivých kapitolách –

Blízkém Východu a Číně, v éře po skončení Studené války do začátku 21. století. Texty

obsahují jisté predikce do budoucnosti, včetně doporučení americké administrativě co

do zahraniční politiky USA. V díle The Post-American World autor vysvětluje pojem post-

americký svět, který se všeobecně ujal. V textu The Self-Destruction of American Power:

Washington Squandered the Unipolar Moment” Zakaria objasňuje své vnímání W. Bushovy

administrativy, jehož zahraniční politika byla dle něj rozhodující pro urychlení úpadku

unipolarity USA ve světovém řádu. Metodologie mé práce je obsahová analýza.
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Obsahová analýza vychází z obsahových (tematických) údajů a je nezbytnou podmínkou a

základem věcného uspořádání informací. Komparací obsahu obou textů zjistím stanovisko

obou autorů na vybrané body. Selektované okruhy komparace jsem považovala za důležité

nejen z hlediska pochopení vnímání USA, reálné i ideální role USA v mezinárodním řádu,

ale též odlišných civilizací, které tvoří důležité regiony (Blízký Východ) či rostoucí velmoci

(Čína). Obsahová analýza je používanou metodou v kvalitativním i kvantitativním výzkumu.

(Wikisofia 2013). Já se ve svém textu zaměřím pouze na kvalitativní výzkum.

Zajímá mne srovnání názorů Henryho Kissingera a Fareeda Zakarii na vnímání světového

řádu, pozici USA v něm, americká témata (např. Excepcionalismus), islámskou civilizaci,

čínskou civilizaci, globální zodpovědnost světového vůdce. Tímto srovnáním zamýšlím

ilustrovat, na jaké prvky se dívají oba stejně a na jaké jinak. Dosáhnout toho chci využitím

kombinace metody obsahové analýzy klíčových konceptů, pojmů, a komparativní metody,

která se zaměří na srovnání vybraných prvků těchto konceptů tak, jak budou definovány

obsahovou analýzou.

Zhodnotím, zda, a v čem se současná administrativa USA v zahraniční politice ubírá cestou

doporučení autorů. Také, co současná zahraniční politika USA dle mého názoru znamená

pro pozici země ve světovém řádu.

Sekundárními zdroji vedle doplňkových textů obou autorů jsou empirické texty nacházející

své místo v politickém kontextu zahraniční politiky USA ke konci a po skončení Studené

války dodnes, včetně dokumentů a zpráv konkrétních administrativ, mezinárodních

organizací, ilustrující případnou implementaci názorů autorů v praxi. Mezi tyto zdroje jsem

považovala za důležité začlenit také knihu Samuela Huntingtona The Clash of Civilizations

(1996), která konkrétně sice primárně stojí v kontrastu s predikcí vývoje světového

uspořádání dle Kissingera a Zakarii, avšak Kissinger na střet mezi civilizacemi upozorňuje,

a kniha dle mého názoru napomáhá pochopit smýšlení představitelů Blízkého východu a

Číny (ad kapitoly druhá a třetí), kde náboženství a místní kultura hrají hlavní roli ve způsobu

myšlení civilizací islámské a čínské, chcete-li konfuciánské. Knihu Democracy in Decline

(2016) od Philipa Kotlera jsem zahrnula proto, že věcně popisuje současné vnitřní problémy

USA, které brzdí USA v zastávání postu demokratické velmoci ve světovém a globálním

řádu.

Ve stati se nejprve zaměřím na období ke studené války, abych ilustrovala kontrast bipolarity

vůči éře, která následovala. Tématem 2. podkapitoly kapitoly 1. je světový řád a mocenská
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rovnováha, nebo-li rovnováha sil v mezinárodních vztazích, a proč je jejich existence

důležitá. V 3. podkapitole kapitoly 1. se ptám, zda dle Kissingera a Zakarii žijeme v post-

americkém světě v éře unilateralismu, bilateralismu či multilateralismu, a za jakých

okolností dochází v zahraniční politice USA k praktikování uni-, bi-, multilateralismu.

Unilaterální, bilaterální či multilaterální světový řád předurčuje dynamiku v mezinárodních

vztazích, má vliv na geopolitiku, zahraniční politiku USA, ale i jakéhokoliv jiného státu,

udává charakter a dynamiku jednání. 4. podkapitolu 1. kapitoly věnuji americkému

excepcionalismu a odlišnému vnímání termínu oběma autory. V závěru první kapitoly se

budu věnovat aspektu mezinárodní odpovědnosti globálního leadera/globálních leaderů, co

to obnáší, a čím přední velmoci do mezinárodního systému přispívají.

Ad kapitola 2., téma regionu Blízkého východu jsem vybrala proto, že tento region je velmi


[…]


from the UN Human Rights Council, the newly announced withdrawal from the World

Health Organization, or by non-attendance in multilateral negotiations). The need for

multilateral cooperation is being neglected. The administration also practices a threat policy

and a quid pro quo policy. The country is not committed to consistently improving relations

among all states. The approach to solving problems in the field of international relations is,

as the administration itself claims, hard power rather than soft power. Both Kissinger's and

Zakaria's recommendations go completely beyond the steps of this current administration.

Security of the country primarily is defined as the U.S. national strategy. And what is the

nature of the values that the administration spreads? It is an arrogant policy with unilateral

steps, in Zakaria’s words, egocentric, which lacks interest in the rest of the world, as well as

protectionist and populist.

According to Zakaria, the U.S. has now lost its leadership position (Zakaria 2019:

unnumbered). Kissinger is very reticent in his statements about the Trump administration’s

steps. In any case, it is rather obvious that the role of the United States in the post-American

world is currently the opposite of what it should be. Far from being a responsible leader in

international relations and international community, and far from promoting democracy,

human rights and the rule of law. "America First" does not address multilateral interests.

National interests are being promoted at the expense of high-quality and fair multilateral

relations among nations-states, which is something Morgenthau warned against. Among

American values being spread by President Trump is the American exceptionalism as per

Zakaria's conception, authoritarian tendencies of behavior, which, however, have been de
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facto tolerated due to predominance of Republicans in Congress as the oversight body.

Media participation in US Presidential press conferences has been limited by selection (as

of January 2017, the President's spokesperson has been the fourth spokesperson during this

administration), with the President using Twitter as the main medium to subjectively report

of his administration's actions and steps taken. His rhetoric is offensive to entities or

individuals that he considers hostile, and boastful of the success of his administration. Given

Henry Kissinger's reluctance to evaluate current U.S. position in the world and comment on

U.S. foreign policy under Trump‘s administration, I will state Dr. Madeleine Albright, 64th

U.S. Secretary of State (U.S. Secretary of State in 1997-2001), now a professor at

Georgetown University. In her speech evaluating U.S. foreign policy under Trump‘s

administration before the Committee on Foreign Affairs on February 27, 2019, as a plus she

mentioned a tough approach towards China, that could bring profits to the U.S., but did not

spare criticism of the Trump administration, which is according to her marked by "confusion,

inconsistencies, lack of diplomacy and, in some cases, total relinquishment." „Even the most

experienced foreign policy experts have difficulties tracking who is on whose side; we are

talking powers like Russia, Turkey, Iran and the Gulf states. We seem to be pursuing several

policies in Syria at the same time, confusing our allies, pleasing our adversaries and

jeopardizing the significant gains made since 2014 in the fight against ISIS. In Saudi Arabia,

the president and foreign minister have teamed up with a leader who, according to our

intelligence agencies, has allowed murder of a journalist.“ Despite fair efforts to obtain a

higher financial share from European allies for common defense, the U.S.-EU relationship

has been more or less declining, Albright outlines. She criticizes the foreign policy decision-

making process of the Trump administration, specifically vacant ambassadorial positions of

ambassadors in important countries, U.S. empty chair at the UN conference on migration,

hostile position towards homeless migrants. (Albright, 2019: unnumbered). Albright rightly

points out that throughout her lifetime, people around the world have regarded the United

States as "the most powerful leader in the name of democracy, human rights, and the rule of

law." She does not describe the role of the United States as perfect but emphasizes that the

United States prior to Trump’s administration were active participants in the international

arena and were aware of responsibilities of a leader. In this regard, I see Albright's statement

to be a parallel to what Kissinger said about the role of a responsible stakeholder in the

international community. A responsible stakeholder is a leader who sets an example by

spreading right values and activating multilateral organizations to act effectively in resolving
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international conflicts. Albright condemns America's absence from multilateral meetings

and negotiations and the U.S. leader’s lack of democratic behavior (ibid.). As I write the

conclusion of my thesis, Trump administration has been noted for a failure to handle Covid-

19 situation in the country, and non-democratic approach to protests against racism across

the United States, originally stemming from police brutality against a black citizen named

George Floyd, who died due to a policeman’s improper action on May 25, 2020. Trump

enters his presidential campaign with the slogan "Keep America Great!" (Trump 2020:

unnumbered) In Trump's rhetoric, America is great given the "America First!" policy is

applied.

Instead of listing successes of various U.S. administrations after the end of the Cold War, I

would like to point out that none of the administrations has implemented effective health

care reform, which is a major problem for citizens in the country (Obamacare only affected

below-average citizens). Even citizens and permanent residents who do pay for health

insurance end up paying exorbitant amounts of money for medical treatments (whatever is

not covered by health insurance). Presidential candidate Bernie Sanders referred to this and

indebtedness related to education as major issues. Unfortunately, Sanders failed in his

second attempt for Presidential nomination by the Democratic Party. I am convinced that if

the United States do not solve its internal problems, the country can hardly hold the position

of a respected nation-state leader. In addition, the United States is currently facing an

economic crisis, being impacted by Covid-19. However, experts anticipated an economic

crisis before the epidemic. And then there are mistakes in the country's outdated democratic

system, as pointed out by Philip Kotler in his book Democracy in Decline: Rebuilding its

Future, such as non-transparency of funding in politics, Congress being run by large

corporations and super-rich, a faulty voting system, poor information of citizens or their non-

participation in elections, inability of major political parties to act among themselves, failure

to solve major national problems. (Kotler 2016)

It will be the task of the next administration to restart the country's economy. And as for the

U.S. foreign policy, the next direction will depend on whether Trump is re-elected or whether

Joe Biden, the Democratic candidate, Vice President under Obama‘s administration, wins

the upcoming presidential elections. If Biden becomes the next president, he will have a lot

of work to do to repair U.S. reputation in the world and set up a dialogue and diplomatic
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rhetoric, which is now clearly absent.
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