# UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

## Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Kateřina Partlová
**Rok narození:** 1975
**Identifikační číslo studenta:** 50279873

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Mezinárodní teritoriální studia
**Studijní obor:** Teritoriální studia
**Identifikační čísla studia:** 541873

**Název práce:** Role USA v postamerickém světě dle Kissingera a Zakarii
**Pracoviště práce:** Katedra severoamerických studií (23-KAS)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** doc. PhDr. Mgr. Francis Raška, Ph.D.
**Oponent(i):** PhDr. Jan Hornát, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 10.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
**Průběh obhajoby:** Studentka odpovídajícím způsobem zareagovala na většinu připomínek onou posuzovatelů.

**Výsledek obhajoby:** výborně (B)

**Předseda komise:** doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. (přítomen) .....

**Členové komise:** Mgr. Jan Váška, Ph.D. (přítomen) .....
PhDr. Martin Mejstřík (přítomen) .....